
QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632190

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALEANDRO COSTA MAGALHAES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631943
REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 3427/2013-DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e com base nas Leis Federais 
nº 9.503/97 e nº 8.666/93 e Resolução nº 425/12 - CONTRAN.
CONSIDERANDO a necessidade de edição de Regulamento para 
Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas e Instituições 
Públicas e/ou Privadas de ensino superior e/ou através de 
suas fundações, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação - CNH, renovação de exames, 
mudança de categoria e adição de categoria e outros exigidos 
pelo DETRAN/PA, considerando ainda o contido nas Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
RESOLVE
Art. 1º. Regulamentar o Credenciamento de Entidades Médicas 
e Psicológicas, através das disposições constantes na íntegra da 
Portaria nº 3427/2013-DG.
Art. 2º. O credenciamento para realização dos Exames de 
Aptidão Física e Mental, de Avaliação Psicológica e de Exame de 
Aptidão Física e Mental (Exame Médico Especial) no candidato 
com deficiência, poderá ser solicitado por pessoas jurídicas de 
direito público e privado ou por instituições de ensino superior 
e/ou através de suas fundações, deverá ser efetuada, com 
a apresentação da documentação jurídica, fiscal e técnica, 
conforme exigências constantes na íntegra da presente Portaria.
Art. 3º. O período de credenciamento será de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar da publicação.
Art. 4º. A íntegra da Portaria nº 3427/2013-DG encontra-se 
disponível nos sítios www.compraspara.pa.gov.br e www.detran.
pa.gov.br.
Gabinete da Diretoria Geral, 23 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3465/2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631971

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PARÁ, por seu 
Diretor Geral, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN e 
demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – , CENTRO DE 
FORMAÇÕES DE CONDUTORES GOLD KAR LTDA – ME , CNPJ 
Nº16.403.700/0001-67, nome de fantasia CFC GOLD KAR, junto 
a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do Centro de Formação de 
Condutores AUTO ESCOLA GOLD KAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com atuação na Região de Trânsito  de CASTANHAL, no município 
de  CASTANHAL/PA, situado na TV. PRIMEIRO DE MAIO, nº 1925, 
BAIRRO: NOVA OLINDA, CEP: 68.743-040, em  tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2.º A renovação do credenciamento a que se refere o artigo 
anterior, terá validade de 01 (um) ano a contar da publicação 
desta portaria.
Art. 3º. Fica atribuído ao CFC o número de registro 1869 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  19  de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3464/2013-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631976

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/487483, apresentado 
pela empresa FABRICIO RENTE DOS SANTOS-EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.418.136/0001-28, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA ALERTTA , junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR o credenciamento da empresa FABRICIO RENTE 
DOS SANTOS-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 08.418.136/0001-
28, nome de fantasia AUTO ESCOLA ALERTTA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av. CUIABA 955, Liberdade, CEP: 
68.040-400, Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Santarém, no município de Santarém, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1057 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de Dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632030

PORTARIA: 3352/2013
Objetivo: A fim de prvenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela 
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião 
da Operação de Fim de Ano 2013, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571914872/ALMIR DOS SANTOS DA SILVA (Agente transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2014
555866582/FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA (Ag. transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572090681/GILSILEY FERREIRA E FERREIRA (Ag. transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572264981/KARINA SANTANA ALEIXO (Ag. transito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572149541/LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO (Ag. transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
571955502/NIVIA GUEDES GORAYEB (Ag. transito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572003441/OTAVIANE SOARES PINHEIRO (Ag. transito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Ag. transito) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572267301/WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA (Ag. transito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632038

PORTARIA: 3336/2013
Objetivo: A fim de realizar inspeção nas itinerantes de habilitação, 
naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572201975/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 16/12/2013
572201975/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632137

PORTARIA Nº 3447/2013-DG/CGP, DE 20.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5831466/3, para desenvolver 
a atividade de Examinador de Trânsito, no período de 23.12.2013 
a 22.12.2014, na CIRETRAN ”A” de Parauapebas.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3446/2013-DG/CGP, DE 20.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 14.12.2013 a 13.12.2014.2014, a atividade 
de Examinadora de Trânsito, desenvolvida pela servidora JACIARA 
SANTANA BRITO, Assistente Técnico/04, matrícula 3263630/1, na 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.12.2012.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3425/2013-DG/CGP, DE 19.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral dos servidores abaixo relacionados, concedida 
através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.

NOME MATRÍCULA
ADRIANO SANTA BRÍGIDA CONCEIÇÃO SILVA 5831504/2
BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY 57198289/1
CARLOS JORGE ALMEIDA BRASIL 57176484/1
ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA 80845553/1
LEUSIANE MARIA BASTOS RODRIGUES 57194020/1
MARCICLÉIA FARIAS VIEIRA 54192313/3
MAURO LARRISON SIQUEIRA SOUZA 57200647/1
VANDER PRADO MACHADO 54183575/3

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.06.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437
REPUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 3290/2013-DG/CGP, DE 09.12.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 358/2013-
GCC, de 20/11/2013, e despacho da Gerência de Projetos de 
Engenharia, às fls. 02v, do processo nº 2013/558378,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 082/2013, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa PR ENGENHARIA CIVIL E TRABALHO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerirem modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestarem os serviços conforme acordado.
TITULARES:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2.
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 57196683/1
JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, matrícula 57196933/1
SUPLENTES:
LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, matrícula 57193076/1
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 3216667/1
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.539
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.541, DE 
12.12.2012)

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632182

PORTARIA Nº 3466/2013-DG/CGP DE 23.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 401/2013-
GCC, de 20/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para proceder 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 088/2013, firmado por este Departamento com a 
Empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437


